
СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА  

 

РЕШЕНИЕ 

 

12 апреля 2021  г.                            с. Дивное                                                 №120 

 

 
Об утверждении Положения об организации погребения и похоронного дела 
на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края 
 

 

В целях реализации положений федеральных законов от 06 октября  

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской  Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», Указа Президента Российской Федерации 

от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление 

услуг по погребению умерших», Устава Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, Совет Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края первого созыва  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации погребения и 

похоронного дела на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Признать утратившими следующие решения представительных 

органов поселений Апанасенковского района Ставропольского края: 

2.1. Решение Совета муниципального образования села Воздвиженского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 05 марта 2020 года № 156 

«Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на 

территории муниципального образования села Воздвиженского 

Апанасенковского района Ставропольского края»; 

2.2. Решение Совета муниципального образования села 

Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края                      

от 10 марта 2020 года № 153 «Об утверждении стоимости на 

гарантированные услуги по погребению на территории муниципального 

образования села Апанасенковского Апанасенковского района 

Ставропольского края»; 

2.3. Решение Совета муниципального образования Дербетовского 

сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от 04 марта                 

2020 года № 162 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по 

погребению на территории муниципального образования Дербетовского 

сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края»; 

consultantplus://offline/ref=B3455150F16AC9666EECD7E6AFF3A67C5B7060486696DEDA2C9B9DC2EA14D03E9964F965038A99D746E5900DF6F5CD023F75E27AF94FAFDDL82EJ
consultantplus://offline/ref=B3455150F16AC9666EECD7E6AFF3A67C5B72684A6293DEDA2C9B9DC2EA14D03E9964F9650A81CC8F02BBC95CB1BEC0002269E27ALE26J
consultantplus://offline/ref=B3455150F16AC9666EECD7E6AFF3A67C5975604E6B9C83D024C291C0ED1B8F3B9E75F964009498DC58ECC45ELB23J
consultantplus://offline/ref=B3455150F16AC9666EECC9EBB99FF8765F7E36456290D48A77CF9B95B544D66BD924FF3040CE95DF46EEC55CB2AB9453783EEF78E453AFDD916A7E2DL02CJ


2 

 

2.4. Решение Совета муниципального образования села Дивного 

Апанасенковского района Ставропольского края от 05 февраля 2020 года             

№ 154 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению на территории 

муниципального образования села Дивного Апанасенковского района 

Ставропольского края»; 

2.5. Решение Совета муниципального образования села Манычского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 03 марта 2020 года № 178 

«Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на 

территории муниципального образования села Манычского 

Апанасенковского района Ставропольского края»; 

2.6. Решение Совета муниципального образования села Малая Джалга 

Апанасенковского района Ставропольского края от 02 марта 2020 года № 201 

«Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на 

территории муниципального образования села Малая Джалга 

Апанасенковского района Ставропольского края»; 

2.7. Решение Совета депутатов муниципального образования Айгурского 

сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от 20 июля              

2020 года № 17 «Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по 

погребению на территории муниципального образования Айгурского 

сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края»; 

2.8. Решение Совета муниципального образования села Вознесеновского 

Апанасенковского района Ставропольского края от 06 марта 2020 года № 159 

«Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на 

территории муниципального образования села Вознесеновского 

Апанасенковского района Ставропольского края»; 

2.9. Решение Совета муниципального образования села Киевка 

Апанасенковского района Ставропольского края от 02 марта 2020 года № 195 

«Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на 

территории муниципального образования села Киевка Апанасенковского 

района Ставропольского края»; 

2.10. Решение Совета муниципального образования села Белые Копани 

Апанасенковского района Ставропольского края от 04 марта 2020 года № 166 

«Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на 

территории муниципального образования села Белые Копани 

Апанасенковского района Ставропольского края»; 

2.11. Решение Совета муниципального образования села Рагули 

Апанасенковского района Ставропольского края от 27 мая 2020 года № 30 

«Об утверждении стоимости на гарантированные услуги по погребению на 

территории муниципального образования села Рагули Апанасенковского 

района Ставропольского края». 

 

 

 

 



3 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Вестник  Апанасенковского района». 

 

 
 
Председатель Совета 
Апанасенковского  
муниципального 
округа Ставропольского края                                                     В.В. Русановский 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                      В.Н. Ткаченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 
 
 



4 

 

Приложение к решению 

Совета Апанасенковского 

 муниципального округа 

Ставропольского края 

12 апреля 2021 г. № 120 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОГРЕБЕНИЯ И ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА 

ТЕРРИТОРИИ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации погребения и похоронного 

дела на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - Положение), разработано в соответствии с 

федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом 

Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях 

прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших» и 

определяет правовые основы организации погребения и похоронного дела на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

(далее - муниципальный округ). 

1.2. Места погребения и кладбища на территории муниципального 

округа создаются и содержатся в соответствии с земельным, 

градостроительным, экологическим законодательством Российской 

Федерации, требованиями санитарных норм и правил, а также настоящим 

Положением. 

1.3. На территории муниципального округа с учетом обычаев и 

традиций создаются общественные муниципальные кладбища традиционного 

захоронения (далее - общественные кладбища). На общественных кладбищах 

погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских 

или иных обычаев и традиций. 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края по вопросам организации 

похоронного дела 

 

2.1. К полномочиям Совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края по вопросам похоронного дела относятся: 

1) утверждение порядка организации ритуальных услуг и содержания 

мест захоронения на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F25A642B5824746B419D37B23F6B49C753C07787687E0B725F7C280228CB4CB65B53737EAD6F9A3096047E1EA5A4Dv0b1H
consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F25A642B5824744B119D57629ABBE942C30057F79D8E5B034F7C3883C8DBED56CE164v7b2H


5 

 

2) определение порядка формирования попечительского 

(наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела и определения его 

полномочий; 

3) создание попечительского (наблюдательного) совета по вопросам 

похоронного дела для осуществления общественного контроля за 

деятельностью в сфере погребения и похоронного дела; 

4) порядок определения размеров платы за предоставление участков 

земли для семейных (родовых) захоронений; 

5) определение порядка деятельности общественных кладбищ. 

2.2. К полномочиям администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - администрация округа) по вопросам 

похоронного дела относятся: 

1) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 

территории муниципального округа Ставропольского края в порядке, 

утвержденном Советом Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

2) установление требований к качеству предоставляемых ритуальных 

услуг и предметам похоронного дела, предоставляемым на безвозмездной 

основе по гарантированному перечню услуг по захоронению; 

3) создание специализированной службы по вопросам похоронного дела 

и определение порядка деятельности специализированной службы; 

4) принятие решений: 

о создании мест захоронения или переносе существующих мест 

захоронения; 

о приостановлении или прекращении деятельности на месте 

захоронения при нарушении санитарных, экологических и иных требований 

к его содержанию, принятии мер по устранению допущенных нарушений и 

ликвидации неблагоприятного воздействия места захоронения на 

окружающую среду и здоровье человека; 

5) предоставление земельного участка для размещения мест захоронения 

в соответствии с проектной документацией и действующим 

законодательством; 

6) разработка и утверждение документации по осуществлению 

деятельности по вопросам похоронного дела; 

7) установление: 

 а) размера платы за резервирование места под семейное (родовое) 

захоронение, превышающего размер бесплатно предоставляемого места под 

захоронение в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ, в соответствии 

с порядком, утвержденным решением Совета Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

б) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, оказываемых 

специализированной службой по вопросам похоронного дела (кроме 

муниципальных предприятий и учреждений) по согласованию с 

соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=4AF84E2DCE8829D4A8E023D791631F075F273053EF6D85436D17B4B787AC9D3A9F5002A262048F5A34BE369E18S0z1G


6 

 

Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами 

государственной власти Ставропольского края; 

8) утверждение перечня кладбищ, где предоставляются места для 

создания семейных (родовых) захоронений. 

2.3. К полномочиям территориальных отделов администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее -

территориальные отделы) по вопросам похоронного дела относятся: 

1) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 

территории  населенного пункта муниципального округа в порядке, 

утвержденном Советом Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края; 

2) принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации 

неблагоприятного воздействия мест погребения на окружающую среду и 

здоровье человека; 

3) осуществление контроля за деятельностью специализированных 

служб на соответствующей подведомственной территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

4) регистрация захоронений согласно ст. 10 Закона Ставропольского 

края от 08 июня 2015 г. № 62-кз «О некоторых вопросах погребения и 

похоронного дела в Ставропольском крае». 

 

3. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения  

на территории Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края 

 

3.1. В соответствии с настоящим Положением гарантии осуществления 

погребения реализуются путем организации на территории муниципального 

округа похоронного дела как самостоятельного вида деятельности, 

включающего в себя оказание ритуальных и иных видов услуг, связанных с 

погребением умерших, созданием и эксплуатацией объектов похоронного 

назначения. 

Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 

погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе 

следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий); 

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом). 

3.2. Лицу, взявшему на себя обязанность по организации похорон, 

гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг по погребению, 

определенных перечнем, установленным статьей 9 Федерального закона от 

12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - 

consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F3BAB54D9DC4D42BA4FDE7F23F5E5C3203A50272681B5F765F197C36680BCCB6EE1637AB48FA8EF426D44F7F65A4C1E293280v4bEH
consultantplus://offline/ref=9F19627C3132E1F466D17EF492C5CD750BF3997030FE225360961E2958FE2129903662E191B436F30958282B15DEC6832ABFE098B94BE5u320G
consultantplus://offline/ref=9F19627C3132E1F466D17EF492C5CD750BF3997030FE225360961E2958FE2129903662E191B436F30958282B15DEC6832ABFE098B94BE5u320G
consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F25A642B5824746B611D17F26F6B49C753C07787687E0B725F7C280228DB9CF65B53737EAD6F9A3096047E1EA5A4Dv0b1H


7 

 

гарантийный перечень), в соответствии с требованиями качества 

предоставления услуг, устанавливаемых администрацией округа. 

3.3. К полномочиям специализированных служб относятся: 

1) оказание лицу, взявшему на себя обязанность по организации похорон 

умершего, на безвозмездной основе услуг, согласно гарантийному перечню 

услуг по погребению, а также других услуг, связанных с погребением 

умершего; 

2) погребение умерших при отсутствии супруга, родственников, 

законного представителя умершего, либо от погребения которых супруг, 

родственники или иные лица отказались; 

3) осуществление погребения умерших, личность которых не 

установлена органами внутренних дел в определенные законодательством 

Российской Федерации сроки, с согласия указанных органов путем предания 

земле на определенных для таких случаев участках общественного кладбища. 

Оплата стоимости услуг, не входящих в гарантийный перечень, 

производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность 

осуществлять погребение умершего. 

3.4. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, 

предоставляемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, а также 

специализированной службой по вопросам похоронного дела, должно 

соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и 

другим документам, которые в соответствии с действующим 

законодательством и утвержденными постановлениями администрации 

округа устанавливают обязательные требования к услугам и продукции. 

 

4. Порядок создания специализированной службы по вопросам  

похоронного дела на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

4.1. Ритуальные услуги на территории муниципального округа 

предоставляются юридическими лицами независимо от их организационно-

правовой формы, индивидуальными предпринимателями, а также 

специализированной службой по вопросам похоронного дела. 

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на 

территории муниципального округа  осуществляется территориальными 

отделами через специализированную службу по вопросам похоронного дела. 

Все субъекты рынка ритуальных услуг пользуются равными правами в 

деятельности по предоставлению гражданам услуг по погребению и иных 

ритуальных услуг. 

4.2. При отсутствии специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории  населенного пункта муниципального 

округа, территориальный отдел  проводит отбор на конкурсной основе в 

порядке, установленном Федеральным законом «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F25A642B5824746B616D47825F6B49C753C07787687E0A525AFCE802A93BDC870E36671vBbEH


8 

 

муниципальных нужд» специализированной службы по вопросам 

похоронного дела. Функции специализированной службы по вопросам 

похоронного дела могут быть возложены администрацией округа на 

созданные организации, находящиеся в муниципальной собственности 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

4.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не 

вправе отказать в оказании гарантированного перечня услуг по погребению 

супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным 

представителям умершего или иным лицам, взявшим на себя обязанность 

осуществить погребение умершего. 

4.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела 

осуществляет свою деятельность в соответствии с Порядком, утвержденным 

администрацией округа или контрактом, заключенным по результатам 

конкурсного отбора. 

 

5. Порядок установления требований к качеству услуг по погребению, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

 

5.1. Администрация округа при установлении требований к качеству 

услуг по погребению, предоставляемых на безвозмездной основе супругу, 

близким родственникам, иным родственникам, законному представителю 

или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, 

предусмотренных пунктом 1 статьи 9 Федерального закона, руководствуется 

примерными видами работ, установленными приказом Министерства 

строительства Российской Федерации от 15 ноября 1994 года № 11 «Об 

утверждении Рекомендаций по нормированию и оплате труда работников 

гостиничного, банно-прачечного хозяйств и ритуального обслуживания 

населения». 

5.2. Оказание гарантированного перечня услуг должно соответствовать 

требованиям Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле», Закона Российской Федерации от 07 

февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», и санитарным 

нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, 

определяющим обязательные требования в сфере похоронного дела. 

5.3. Материалы, используемые для изготовления гроба, предметов, 

необходимых для погребения, должны соответствовать требованиям 

Национальных стандартов Российской Федерации или техническим 

условиям. 

5.4. Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг, утверждаются постановлением 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и подлежат опубликованию. 

  

6. Порядок определения стоимости услуг, предоставляемых 

consultantplus://offline/ref=2C4384556DA3C9D441DC1FB75ECF444E8A5B9AAD2E8E10BD50DB7CE823DF7FC296B22C2454E9082410BD726A4946BE54589146CD2CEECC28I4FDI
consultantplus://offline/ref=2C4384556DA3C9D441DC1FB75ECF444E805B9CAA2F814DB7588270EA24D020C791A32C255CF708230BB42639I0FCI
consultantplus://offline/ref=2C4384556DA3C9D441DC1FB75ECF444E8A5B9AAC288C10BD50DB7CE823DF7FC284B2742854E1162016A8243B0FI1F2I


9 

 

согласно гарантированному перечню услуг 

 

6.1. Для определения стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг, предусмотренному пунктом 1 статьи 9, 

пунктом 3 статьи 12 Федерального закона администрация округа 

подготавливает документы, перечень которых установлен постановлением 

региональной тарифной комиссии Ставропольского края от 19 июня                  

2008 года № 16/4 «Об утверждении Порядка согласования стоимости услуг 

по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению на территории 

Ставропольского края». 

6.2. При расчете стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, администрация округа 

руководствуется нормами времени и расхода материалов, используемых для 

изготовления гроба, предметов, необходимых для погребения, 

установленными приказом Министерства строительства Российской 

Федерации от 15 ноября 1994 г. № 11 «Об утверждении Рекомендаций по 

нормированию и оплате труда работников гостиничного, банно-прачечного 

хозяйств и ритуального обслуживания населения», минимальным размером 

оплаты труда, установленным Федеральным законом Российской Федерации 

от 19 июня 2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», 

действующим на дату составления расчета. 

6.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, должны быть не менее размера, 

установленного Федеральным законом с учетом ежегодного коэффициента 

индексации выплат, пособий и компенсаций, определяемым Правительством 

Российской Федерации. 

6.4. На основании постановления региональной тарифной комиссии 

Ставропольского края о согласовании стоимости услуг, предоставляемых 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 

муниципального округа, администрация округа утверждает стоимость услуг 

по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению, постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

6.5. После принятия постановления администрации округа об 

утверждении стоимости услуг по погребению, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, указанное постановление 

подлежит согласованию с отделением Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Ставропольскому краю, Ставропольским региональным 

отделением Фонда социального страхования Российской Федерации и 

подлежит опубликованию. 

 

7. Требования к содержанию мест захоронения и порядок деятельности 

общественных  кладбищ на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

consultantplus://offline/ref=A3BC08F8908C8FA8B981879336C4C12868DDC96A30E83DBF4912CD004A5304DB2A726333F61EE2784904CC8CDEB4383704C6FD9614CFADD8K4ZEJ
consultantplus://offline/ref=A3BC08F8908C8FA8B981879336C4C12868DDC96A30E83DBF4912CD004A5304DB2A726333F61EE2744404CC8CDEB4383704C6FD9614CFADD8K4ZEJ
consultantplus://offline/ref=A3BC08F8908C8FA8B981999E20A89F226CD1976530EB37E11046CB571503028E6A326566A75AB7714C0786DD99FF37370EKDZ9J
consultantplus://offline/ref=A3BC08F8908C8FA8B981879336C4C12862DDCF6D31E760B5414BC1024D5C5BDE2D636332FE00E27F520D98DFK9ZBJ
consultantplus://offline/ref=A3BC08F8908C8FA8B981879336C4C12868DDCB6037ED3DBF4912CD004A5304DB38723B3FF616FC7C4F119ADD98KEZ0J


10 

 

 

7.1. Местами погребения на территории муниципального округа 

являются общественные кладбища, специально организованные в 

соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями 

согласно законодательству Российской Федерации. 

Земельные участки, на которых расположены общественные кладбища, 

относятся к землям общего пользования и находятся в постоянном 

(бессрочном) пользовании территориальных отделов администрации округа. 

Владение, пользование и распоряжение общественными кладбищами 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами округа и 

настоящим Положением. 

Администрация округа создает новые муниципальные общественные 

кладбища в соответствии с Федеральным законом, земельным, 

градостроительным законодательством Российской Федерации, санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами, муниципальными правовыми 

актами округа. 

Вновь создаваемые, а также существующие общественные кладбища не 

подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению администрации 

округа в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после стихийных 

бедствий. 

При переносе общественного кладбища и захоронений проводится 

рекультивация территорий и участков. Использование грунтов с 

ликвидируемых общественных кладбищ для планировки жилой территории 

не допускается. 

Использовать территорию общественного кладбища разрешается по 

истечении двадцати лет с момента его переноса только под зеленые 

насаждения. Строительство зданий и сооружений на этой территории не 

допускается. 

Учет всех общественных кладбищ, расположенных на территории 

муниципального округа, осуществляет администрация округа и 

предоставляет указанные сведения в министерство жилищно-коммунального 

хозяйства Ставропольского края в порядке и сроки, установленные Порядком 

формирования и ведения реестра кладбищ, расположенных на территории 

Ставропольского края, утвержденным постановлением Правительства 

Ставропольского края от 21 июля 2016 г. № 299-п «О некоторых мерах по 

реализации Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах погребения 

и похоронного дела в Ставропольском крае» для включения в реестр 

кладбищ, расположенных на территории Ставропольского края. 

Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с 

учетом волеизъявления, выраженного лицом при жизни, пожелания 

родственников умершего, либо по решению специализированной службы по 

вопросам похоронного дела. 

consultantplus://offline/ref=D4C88F0E1BCAF5F44BC776C8429FCDEC2CBDE3436A5E0F0D11A1BB6BFE15679A062D5C6D60A4FE0D8F8B8C2E6B1FC01A742AF7BC6D9D787A6BEF8357x4S1J


11 

 

Погребение на общественных кладбищах осуществляется на основании 

выданного разрешения на захоронение в порядке, установленном 

администрацией округа. 

На общественных кладбищах погребение может осуществляться с 

учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций, не 

противоречащих санитарным и иным требованиям, путем предания тела 

(останков) умершего земле - захоронению в могилу, склеп и захоронения 

урны с прахом умершего в землю. 

7.2. Погребение на общественном кладбище производится в 

соответствии с санитарными нормами и правилами. 

На каждого умершего предоставляется бесплатно земельный участок 

размером 7,5 кв. м (2,5 x 3 м), что гарантирует погребение на этом же участке 

земли умершего супруга или близкого родственника. 

Для индивидуального (одиночного) захоронения предоставляется 

бесплатно участок земли размером 5 кв. м (2,5 x 2 м), для урн с прахом 

размером 0,64 кв. м (0,8 x 0,8 м). 

Для устройства семейного захоронения лицу, осуществляющему 

погребение умершего, предоставляется участок под семейное захоронение 

размером не более 15 м2 (2,5 x 6 м) с учетом бесплатно предоставляемого 

участка 7,5 кв. м (2,5 x 3 м). 

Участки земли для создания семейных (родовых) захоронений на 

кладбищах предоставляются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Ставропольского края и Порядком 

предоставления участков земли на общественных кладбищах, 

расположенных на территории Ставропольского края, для создания 

семейных (родовых) захоронений, утвержденным постановлением 

Правительства Ставропольского края от 21 марта 2016 года № 96-п, и 

настоящим Положением. 

Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не 

менее 1 метра, по коротким не менее 0,5 метра, глубина не менее 1,5 метра и 

не более 2 метров, с учетом местных почвенно-климатических условий. 

Предоставление участков земли под семейные (родовые) захоронения 

осуществляется для погребения лиц, состоящих в родстве с лицом, которому 

предоставляется участок под семейное захоронение: супругов, детей, 

родителей, усыновленных, усыновителей, братьев, сестер, внуков, дедушек, 

бабушек (далее - родственники), а также супругов родственников. 

Повторное захоронение в одну и ту же могилу тела родственника, 

разрешается по истечении кладбищенского периода (время разложения и 

минерализации тела умершего) с момента предыдущего захоронения, с 

учетом состава грунта, геологических и климатических условий мест 

захоронения, не ранее чем через 15 лет после последнего погребения. 

Подготовка могил и погребение умершего производится, через 24 часа 

после наступления смерти. В исключительных случаях (чрезвычайные 

ситуации, требования органов санитарно-эпидемиологического надзора, 

органов здравоохранения, особенности обряда отдельных конфессий и т.п.) 

consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F3BAB54D9DC4D42BA4FDE7F20FFE0C9293A50272681B5F765F197C36680BCCB6EE16773B48FA8EF426D44F7F65A4C1E293280v4bEH


12 

 

подготовка могил и погребение умершего производится в иные сроки после 

оформления документов на организацию похорон. 

Отвод земельного участка для погребения и внесения его в Книгу 

регистрации захоронений (перезахоронений) (далее - Книга) осуществляется 

специализированной службой. Книга ведется по форме, утвержденной 

приказом министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Ставропольского края от 11.04.2016г. № 114 «Об утверждении образца книги 

регистрации захоронений (перезахоронений)», является  документом строгой 

отчетности и относятся к делам с постоянным сроком хранения. 

Супруг, близкие родственники, иные родственники, законный 

представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность 

осуществить погребение умершего, имеет право заключить возмездный 

договор со специализированной службой на выполнение комплекса работ по 

благоустройству места захоронения. 

Отвод земельного участка для погребения производится на специально 

подготовленных и обустроенных участках кладбищ. 

В случае погребения умершего в нестандартном гробу размер могилы 

увеличивается (уменьшается) в зависимости от размера гроба без увеличения 

площади отводимого земельного участка. 

На новых кладбищах или на вновь образованных участках кладбищ 

погребение производится последовательно в соответствии с действующей 

нумерацией подготовленных могил. 

Предоставление мест для погребения на не подготовленной территории 

кладбища запрещается. 

При каждом погребении на могильном холме, кресте или тумбе 

размещается изготовленный регистрационный знак с указанием номера 

захоронения, фамилии, имени, отчества, даты рождения и даты смерти 

умершего. 

Перезахоронение тел (останков) умерших и их эксгумация допускается в 

случаях и порядке, установленных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Изъятие останков и урн с прахом из мест захоронений производится в 

порядке, установленном действующим законодательством, с внесением 

соответствующих сведений в Книгу. 

В исключительных случаях при обращении религиозной организации и 

(или) ее руководителя, учитывая древнюю христианскую традицию 

производить захоронения священнослужителей в церковной ограде, 

захоронения (перезахоронения) священнослужителей производятся на 

основании разрешения администрации округа на территории церкви, в 

пределах церковной ограды. 

7.3. Разрешение на установку или замену надмогильных сооружений 

выдается специализированной службой при предъявлении свидетельства о 

смерти и удостоверения о регистрации захоронения. 

Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать 

сведениям о лицах, погребенных в данном захоронении. 



13 

 

Установка памятников производится не ранее, чем через год после 

захоронения. 

Замена металлических оград разрешается при условии соблюдения 

размеров участка и в том случае, если устанавливаемая ограда не 

препятствует проходу к соседним захоронениям. 

Установка надмогильных сооружений вне места захоронения не 

допускается. 

Ограждение могил производится по согласованию со 

специализированной службой. 

Периметр ограды могилы не должен превышать периметра отведенного 

под погребение места захоронения. Ограды могил не должны иметь 

заостренных прутьев (пик). Высота ограждения не должна превышать 0,7 м. 

Надмогильные сооружения устанавливаются в границах отведенного 

для погребения места захоронения. 

Надмогильные сооружения не должны иметь частей, выступающих или 

нависающих над границами места захоронения. 

Высота памятника над захоронением тел (останков) не должны 

превышать - 2 м. 

7.4. Супруг(а), родственники умершего (далее - ответственные за 

содержания места захоронения) обязаны содержать могилы, надмогильные 

сооружения в надлежащем порядке, своевременно производить поправку 

могильных холмов, ремонт и окраску надмогильных сооружений, расчистку 

проходов у могил, осуществлять вынос мусора в специально отведенные 

места (контейнеры) собственными силами либо по договору на оказание этих 

услуг с организациями, занимающимися содержанием мест захоронения. 

При наличии сведений об ответственном за содержание места 

захоронения одновременно с размещением объявления специализированная 

служба обязана направить ответственному за содержание места захоронения 

уведомление с предложением привести надмогильное сооружение (могилу) в 

установленные сроки в надлежащее состояние. 

Эксгумация или перезахоронение останков умерших производятся 

специализированной службой в случаях и порядке установленных 

действующим законодательством за счет лица, желающего произвести 

эксгумацию или перезахоронение. 

В случае установления историко-культурной ценности бесхозяйных 

(брошенных) надмогильных сооружений, специализированная служба 

обеспечивает их сохранность в соответствии с законодательством об охране 

памятников истории и культуры. 

7.5. Все работы по содержанию и благоустройству территорий кладбищ 

осуществляются организацией независимо от ее организационно-правовой 

формы, формы собственности, места нахождения или любыми физическими 

лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, определенными 

территориальными отделами администрации округа на конкурсной основе в 

порядке, установленном Федеральным законом «О контрактной системе в 

consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F25A642B5824746B616D47825F6B49C753C07787687E0A525AFCE802A93BDC870E36671vBbEH


14 

 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

Деятельность на кладбищах осуществляется в соответствии с 

санитарными и экологическими требованиями и настоящим Положением. 

На участках кладбищ оборудуются урны для сбора мусора, площадки 

для мусоросборников с подъездами к ним. 

Площадки для мусоросборников должны быть ограждены и иметь 

твердое покрытие (асфальтобетонное, цементобетонное). 

На территории кладбищ не допускается организация 

несанкционированных свалок. Отходы от уборки мест захоронений 

складируются на площадках для мусоросборников. 

7.6. Кладбища ежедневно открыты для посещений и оформления заказов 

с октября по март - с 8.00 до 17.00 часов, с апреля по сентябрь - с 8.00 до 

20.00 часов. Захоронение умерших проводятся ежедневно с 10.00 до 16.00 

часов. 

На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный 

порядок и тишину. 

На территории кладбища посетителям запрещается: 

1) портить надмогильные сооружения, оборудование кладбища и 

засорять территорию; 

2) устанавливать, переделывать и снимать надмогильные сооружения, 

без разрешения специализированной службы; 

3) производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и 

других материалов на срок более 3-х суток; 

4) самовольно копать могилы; 

5) разводить костры, добывать песок и глину; 

6) ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 

7) выгуливать собак, пасти домашних животных; 

8) находиться на территории кладбища после его закрытия; 

9) кататься по территории кладбища на велосипедах, мопедах, 

мотороллерах, мотоциклах, санях и лыжах, роликовых коньках и 

скейтбордах; 

10) присваивать чужое имущество, производить его перемещение или 

совершать иные самоуправные действия; 

11) производить посадку деревьев в границах отведенных мест для 

захоронения; 

12) заниматься коммерческой деятельностью; 

13) слушать развлекательную музыку. 

7.7. Посетителям, за исключением инвалидов и престарелых, 

запрещается въезжать на территорию кладбища на личном автотранспорте. 

Катафалковое автотранспортное средство, имеет право 

беспрепятственного проезда на территорию кладбища. 

Проезд автотранспорта на территорию кладбища допускается для 

доставки строительных материалов для обустройства надмогильных 



15 

 

сооружений к местам их установки (замены), при наличии разрешения 

специализированной службы. 

 

8. Контроль и ответственность за соблюдением настоящего Положения 

 

8.1. Совет  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края осуществляет контроль за исполнением органами местного 

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального округа полномочий по решению вопросов местного 

значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения 

на территории муниципального округа. 

8.2. Администрация округа осуществляет контроль за: 

1) оказанием гарантированного перечня услуг специализированной 

службой по вопросам похоронного дела на территории Апанасенковского 

муниципального округа в целях недопущения нарушений прав и законных 

интересов граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по 

вопросам похоронного дела; 

2) соблюдением гражданами и юридическими лицами требований к 

порядку захоронений, установке, демонтажу и содержанию надмогильных 

сооружений, содержанию мест захоронений. 

8.3. В целях осуществления общественного контроля за деятельностью в 

сфере похоронного дела на территории муниципального округа, Совет 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края создает 

попечительский (наблюдательный) совет по вопросам похоронного дела - 

постоянно действующий общественный коллегиальный орган, 

контролирующий проведение в жизнь государственной политики в сфере 

похоронного дела, обеспечение гражданам равных возможностей в 

реализации своих прав, гарантий исполнения их волеизъявления о 

погребении с учетом обычаев и традиций. 

Порядок формирования и полномочия попечительского 

(наблюдательного) совета по вопросам похоронного дела утверждается 

решением Совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

8.4. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также 

специализированная служба по вопросам похоронного дела, оказывающие на 

территории Апанасенковского муниципального округа ритуальные услуги, 

несут ответственность: 

1) за качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, 

которые должны соответствовать действующим санитарным нормам и 

правилам, техническим условиям и другим нормативным правовым актам, 

которые в соответствии с действующим законодательством устанавливают 

обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания 

ритуальных услуг; 



16 

 

2) за действия (бездействия), связанные с предоставлением ритуальных 

услуг и захоронением, повлекшие нарушение действующего 

законодательства, законных прав и интересов граждан и юридических лиц. 

 

_________________ 


